DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                             MUNICÍPIO DE NANTES
                                                   Conforme Lei Municipal nº 570, de 26 de março de 2018
                                                Rua Siqueira, n.º 150 - Centro | Nantes - SP | CEP 19645-000

 EDIÇÃO Nº 1093 27 de Junho de 2023  PG. 1/5

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE DE NANTES

Rua Siqueira nº. 150 – Centro – Nantes – São Paulo
Fone (18) 3268-8807

EDITAL 02/2023

Dispõe sobre a publicação das solicitações
de candidaturas para processo de escolha
unificado dos novos membros do conselho
tutelar do Município de Nantes - SP para o
quadriênio 2024/2027 e ALTERAÇÕES no
anexo III do Edital 01/2023 do CMDCA que
trata do calendário do certame.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Nantes - SP -

CMDCA, representado pela comissão especial responsável por conduzir o processo unificado de

escolha dos novos membros do Conselho Tutelar, deste município, com base na Lei Federal nº

8.069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente, a Resolução 231/2022 - CONANDA, e a Lei

Municipal nº 502/15 e suas seguintes alterações nº 726/2023  e a Resolução Norma<va nº 01 de

17 de maio de 2023- CMDCA TORNA PÚBLICO e FAZ SABER:

I-  Encerrado o prazo de inscrições conforme Edital nº 01/2023, solicitaram o registro de

candidaturas para concorrer ao processo de escolha de Conselheiros Tutelares em curso, os

seguintes pré-candidatos em ordem alfabé<ca precedidos com os respec<vos números de

inscrição:

                                             Candidatos                                                        RG                  Insc. nº

01 Ana Caroline da Silva                          45578195-3 24

02 Ana Paula Esteli                                        41037255-9 23

03 Andressa Pontal de Santana 45116373-4 04

04 Aparecida Ribeiro Machado dos Santos 2523530-8 25

05 Auzenira Rodrigues Valêncio  17832689-6 03

06 Beatriz de Moura Silva  57394251-1 21

07 Bruna Fernanda Gomes de Andrade  41098544-2 02

08 Dirceu Mar@ns Fernandes  19330915 14

09 Elis Andreia Fernandes de Souza  41517198-2 22

10 Eloisa Modesto Norões  4109867-1 20

11 Erika de Oliveira Correa Macarini 45702503-7 18

12 Fabiola dos Santos  45580392-4 11

13 Francieli Gonçalves VincoleDo Gomes 42682531-7 17

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código yf8FuH neste link.
Certificado: Município de Nantes-SP / Autorizado por: Jônatas de Melo Penteado

https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial

          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                             MUNICÍPIO DE NANTES
                                                   Conforme Lei Municipal nº 570, de 26 de março de 2018
                                                Rua Siqueira, n.º 150 - Centro | Nantes - SP | CEP 19645-000

 EDIÇÃO Nº 1093 27 de Junho de 2023  PG. 2/5

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE DE NANTES

Rua Siqueira nº. 150 – Centro – Nantes – São Paulo
Fone (18) 3268-8807

14 Isadora Agata dos Santos Moresca 54086143-1 13

15 José Donize@ de Freitas  20151593-3 19

16 Kaery Perola Lucena Gonçalves 54322179-9 12

17 Keli Modesto da Silva  30017909 01

18 Lorena Moresca Linhares  60602988-6 09

19 Marcos Antônio da Silva  27529346-4 27

20 Rita de Cassia de Souza  34467465-4 06

21 Rosangela Oliveira da Silva Ferreira  34936459-X 16

22 Rosilene Cassia dos Santos Faria 27642493-1 05

23 Rosimeire Ferreira Lima  30017879-7 26

24 Stefani Nobrega Perrud 52521918-3 08

25 Thamires Maria de Freitas  48348618-8 07

26 Vanessa Gomes da Silva  52777140-5 10

27 Wellisson Pontal Pereira  54192992-6 15

II - O cidadão que tenha conhecimento de fatos ou circunstâncias que tornem qualquer dos

inscritos impedido ou inapto para a função de membro do Conselho Tutelar, à luz dos requisitos

fixados na Lei Municipal nº Lei Municipal nº 502/15 e suas alterações nº 726/2023, Resolução

nº 231/2022 do CONANDA e Edital nº 01/2023 do CMDCA, poderá oferecer impugnação junto

à Comissão Especial, até o dia 03/07/23 às 16 horas, DEVIDAMENTE INSTRUÍDA COM AS PROVAS

QUE TIVER.

III - As impugnações deverão ser apresentadas por escrito e protocoladas no Departamento de

Assistência Social- Rua Siqueira, 150.

IV- A fim de promover ajustes no processo em curso altera-se as datas da segunda, terceira e

quarta fase do certame, alterando-se, portanto, o ANEXO III do edital 01/2023, o qual passa a

valer com novo calendário conforme o anexo deste edital.

Este edital entra em vigor na data de sua publicação, com cópia enviada ao Ministério Público.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Nantes, 27 de junho de 2023

Jônatas de Melo Penteado

Presidente CMDCA

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código yf8FuH neste link.
Certificado: Município de Nantes-SP / Autorizado por: Jônatas de Melo Penteado

https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial

          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                             MUNICÍPIO DE NANTES
                                                   Conforme Lei Municipal nº 570, de 26 de março de 2018
                                                Rua Siqueira, n.º 150 - Centro | Nantes - SP | CEP 19645-000

 EDIÇÃO Nº 1093 27 de Junho de 2023  PG. 3/5

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE DE NANTES

Rua Siqueira nº. 150 – Centro – Nantes – São Paulo
Fone (18) 3268-8807

 ANEXO
CRONOGRAMA ALTERADO

Se
gu

nd
a

Fa
se

ATIVIDADE DATA HORÁRIO LOCAL
Análise pela Comissão Especial do

Processo de Escolha dos requerimentos

de inscrições e documentos exigidos.

Envio de cópia ao Ministério Público.

19/06/2023

a

27/06/2023

-
Comissão Especial do

Processo de Escolha

Edital com publicação da Relação nominal

das inscrições deferidas  (pré-

candidatos).Envio de cópia ao M. Público.

27/06/2023 -

www.nantes.sp.gov.br

e no mural da Prefeitura

Municipal de Nantes

Prazo de 5 dias, a contar da publicação

deste edital, para apresentação de

recurso de impugnação de candidatura,

através  de formulário específico,  anexo

VII a este edital.

27/06/2023

a

03/07/2023

Secretaria de Assistência

Social

- Rua Siqueira, 150

Análise pela Comissão Especial do

Processo de Escolha dos recursos

apresentado. Envio de cópia da ata ao

Ministério Público.

04/07/2023 -
Comissão Especial do

Processo de Escolha

Publicação de edital com o resultado da

análise dos  recursos/ impugnação.

Envio de cópia ao Ministério Público.

05/07/2023

www.nantes.sp.gov.br

e no mural da Prefeitura

Municipal de Nantes

Prazo de 03 dias, a contar da publicação
do edital,  para apresentação de defesa de
pré-candidato impugnado.

05/07/2023
a

07/07/2023

Secretaria de Assistência
Social - Rua Siqueira, 150

Análise do teor da defesa apresentada
pelo pré-candidato impugnado.
Envio de cópia ao Ministério Público.

10/07/2023
Comissão Especial do
Processo de Escolha

Publicação de Edital com resultado da
análise da Comissão Especial do Processo
de Escolha sobre a defesa do(s)
pugnado(s).

11/07/2023
www.nantes.sp.gov.br
e no mural da Prefeitura
Municipal de Nantes

Publicação do Edital com os nomes dos
candidatos habilitados para seguir no
processo  e a Convocação para do Exame
de Conhecimentos Específicos. Envio de
cópia ao Ministério Público.

11/07/2023
www.nantes.sp.gov.br
e no mural da Prefeitura
Municipal de Nantes

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código yf8FuH neste link.
Certificado: Município de Nantes-SP / Autorizado por: Jônatas de Melo Penteado

https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial

          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                             MUNICÍPIO DE NANTES
                                                   Conforme Lei Municipal nº 570, de 26 de março de 2018
                                                Rua Siqueira, n.º 150 - Centro | Nantes - SP | CEP 19645-000

 EDIÇÃO Nº 1093 27 de Junho de 2023  PG. 4/5

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE DE NANTES

Rua Siqueira nº. 150 – Centro – Nantes – São Paulo
Fone (18) 3268-8807

 ATIVIDADE DATA HORÁRIO LOCAL

Te
rc

ei
ra

 F
as

e

Realização do Exame de Conhecimentos

Específicos
16/07/2023

08h30 às

11h30

A definida no edital de

convocação.

Edital com a publicação do Gabarito e a

relação nominal da classificação dos pré-

candidatos. Com cópia ao MP

18/07/2023

www.nantes.sp.gov.bre

no mural da Prefeitura

Municipal de Nantes

Prazo de 03 dias para a apresentação de

recursos sobre o Gabarito a contar do dia

da publicação.

19/07/2023

a

21/07/2023

- Secretaria de Assistência

Social- Rua Siqueira, 150

Análise de recursos sobre exame de

conhecimentos específicos
24/07/2023 -

Comissão Especial do

Processo de Escolha

Publicação de edital final sobre a

classificação geral do exame de

conhecimento específico e convoca os

pré-candidatos para a Avaliação

Psicológica. Envio de cópia ao MP

Público.

25/07/2023

www.nantes.sp.gov.br

e no mural da Prefeitura

Municipal de Nantes

Realização da Avaliação Psicológica com

os candidatos aprovados no Exame de

Conhecimentos Específicos.

30/07/2023
08h30 às

11h30
A definir

Edital com a publicação dos Resultados da

Avaliação Psicológica.
02/08/2023

www.nantes.sp.gov.br   e

no       e no mural da

Prefeitura

Prazo de 02 dias para a apresentação de

recursos sobre o resultado da Avaliação

Psicológica.

03/08/2023

a

04/08/2023

Secretaria de Assistência

Social- Rua Siqueira, 150

Análise de recursos sobre a Avaliação

Psicológica.
07/08/2023  CEPE

Publicação de edital final sobre a

classificação geral dos Candidatos pós-

recurso. Envio de cópia ao MP.

07/08/2023

www.nantes.sp.gov.br

e no mural da Prefeitura

Municipal de Nantes

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código yf8FuH neste link.
Certificado: Município de Nantes-SP / Autorizado por: Jônatas de Melo Penteado

https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial

          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                             MUNICÍPIO DE NANTES
                                                   Conforme Lei Municipal nº 570, de 26 de março de 2018
                                                Rua Siqueira, n.º 150 - Centro | Nantes - SP | CEP 19645-000

 EDIÇÃO Nº 1093 27 de Junho de 2023  PG. 5/5

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE DE NANTES

Rua Siqueira nº. 150 – Centro – Nantes – São Paulo
Fone (18) 3268-8807

Q
ua

rt
a

Fa
se

ATIVIDADE DATA HORÁRIO LOCAL

Edital de homologação das candidaturas e
convocação dos candidatos para
par<cipar da reunião com a comissão
especial para firmar compromisso com as
regras da campanha e demais
orientações.

07/08/2023
www.nantes.sp.gov.br
 e no mural da Prefeitura
Municipal de Nantes

Reunião dos candidatos homologados
com Comissão Especial do Processo de
Escolha para orientações sobre a
campanha e a regras sobre o dia da
escolha e outras questões per<nentes.
Abertura Oficial da Campanha. Envio de
cópia da ata ao MP.

08/08/2023
Das

16hs às
17h30

Prefeitura Municipal de
Nantes - Rua Siqueira,150

Período oficial da campanha dos
candidatos e período de divulgação dos
candidatos e suas propostas.

08/08/2023
às

30/09/2023

Município de Nantes-SP

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código yf8FuH neste link.
Certificado: Município de Nantes-SP / Autorizado por: Jônatas de Melo Penteado

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial

		pmn@uol.com.br
	2023-06-27T15:35:44-0300
	Município de Nantes-SP
	Assinatura